CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alessandro Molon – REDE/RJ

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO N°      , DE 2017
(Do Sr. Alessandro Molon)

Requer a realização de

Audiência Pública para debater o

PL 8.107/17.

Senhor Presidente,

     Requeiro a V. Exa., nos termos dos artigos 24, inciso III, e 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja realizada Audiência Pública

para debater o PL 8.107/17.

    Para tanto, sugiro os seguintes convidados:

- Heron Martins - Pesquisador Assistente / Imazon

- Michel de Souza Santos - Coordenador de Políticas Públicas / WWF Brasil

- Representante do Greenpeace Brasil

- Representante do IPAM

- Ciro Campos - Analista Socioambiental / Instituto Socioambiental-ISA

- Daniel Azeredo - Secretário Executivo 4ºCCR/MPF, Procurador da República

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alessandro Molon – REDE/RJ

JUSTIFICATIVA

     O presente requerimento tem por objetivo propor a realização de

Audiência Pública com intuito de aprofundar o debate acerca do PL 8.107/17,

que altera os limites da Floresta Nacional do Jamanxim e cria a Área de Proteção

Ambiental do Jamanxim, localizadas no Município de Novo Progresso, Estado

do Pará.

   A proposição em tela tem suscitado inúmeros questionamentos e

grande preocupação por especialistas e organizações não governamentais que

atuam na área ambiental devido aos riscos que sua aprovação pode causar.

   Dessa forma, faz-se necessário ouvir conhecedoras da matéria.

Para tanto, indico representantes de diferentes setores da sociedade que,

certamente, enriquecerão o debate.

     Solicito o apoio dos demais membros desta Comissão no sentido

da aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões,       de agosto de 2017.

ALESSANDRO MOLON

Deputado Federal – REDE/RJ